institucional da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (CAPPesq

Processo nº 0704/04, Anexo I), Comissão Nacional de Ética em Pesquisa

(CONEP) do Ministério da Saúde do Brasil (nº 12075, Anexo J) como parte do

Programa Internacional REDS-II / III, pelos comitês éticos locais em cada

hemocentro e também pela UCSF (Universidade da Califórnia em São

Francisco), IRB (do inglês Institutional Review Board) da Vitalant e RTI

International nos Estados Unidos.

77

Resultados

5. RESULTADOS

5.1 Casuística e espécimes biológicos

Entre 1º de janeiro de 2007 a 31 de dezembro de 2016 foram elegíveis

para o estudo 2.780.296 doações de sangue coletadas de 1.519.542 doadores

de sangue, sendo 1.103.677 (72,6%) doadores de primeira vez e 415.865

(27,4%) doadores de repetição. Para a avaliação das tendências de incidência

em Recife, Belo Horizonte e São Paulo foram consideradas no cálculo 930.180

(36,6%) doações de DP e 1.614.172 (63,4%) doações de DR (Figura 13).

Figura 13 - Participantes do estudo, divididos entre doadores de primeira vez e
doadores de repetição

Os dados do Hemorio não foram incluídos na análise de 10 anos. Foram

incluídos nos cálculos de incidência do Hemorio 173.497 (73,5%) doações de

DP entre 2013 e 2016, e 62.447 (26,5%) doações de DR entre 2011 e 2016.

78

Resultados

As características demográficas dos doadores variam entre os DP e DR,

conforme detalhado na Tabela 1.

Tabela 1 - Características das 2 544 352 doações consideradas na análise de
10 anos - Doadores de Primeira Vez (DP) e de Repetição (DR) em 3
hemocentros do Brasil - 2007 a 2016

  DOADOR DE PRIMEIRA VEZ1 DOADOR DE REPETIÇÃO2

CARACTERÍSTICAS Número de doações % Número de doações %

Geral 930 180   1 614 172

Hemocentro

   Recife 326 177 35,1 585 249 36,2

   Belo Horizonte 230 259 24,8 330 413 20,5

   São Paulo 373 744 40,1 698 510 43,3

Tipo de doação

   Espontânea 471 917 50,7 1 188 359 73,6

   Reposição 458 263 49,3 420 869 26,1

   Dados ausentes 0 0,0 4 944 0,3

Idade (anos)

   ≤24 332 206 35,7 213 933 13,3

   25-34 334 699 36,0 556 059 34,5

   35-44 161 381 17,3 462 075 28,6

   ≥ 45 101 894 11,0 378 211 23,4

   Dados ausentes 0 0,0 3 894 0,2

Sexo

   Feminino 400 634 43,1 431 776 26,7

   Masculino 529 546 56,9 1 182 396 73,3

Ano

   2007-2008 186 128 20,0 318 099 19,7

   2009-2010 191 392 20,6 339 138 21,0

   2011-2012 194 300 20,9 331 319 20,5

   2013-2014 194 330 20,9 317 548 19,7

   2015-2016 164 030 17,6 308 068 19,1

1 Os doadores de primeira vez incluídos na análise são doadores sem dados de triagem de doações
anteriores nos Hemocentros participantes.

2 Doadores de Repetição são aqueles com duas ou mais doações em cada intervalo de estimativa de
dois anos.

79

Resultados

5.2 Testes realizados

Durante o período do estudo, na triagem sorológica para a doação de

sangue, foram realizados mais de cinco milhões e meio de testes dos doadores

elegíveis. Foram realizados 1.669 testes adicionais para a classificação de

amostras positivas e para a classificação de infecção recente ou de longo